ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

09 июня 2023 г. г.Донской Тульской области 

Донской городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Имомербекова М.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Афониной Е.В., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Донского Казаковой Г.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Родионовой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в помещении ФКУ ИК-№1 УФСИН России по Тульской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, судимого:

30.10.2020 Климовским городским судом Московской области по ч. 4 ст. 111, ч. 1 ст. 132 УК РФ к 9 годам лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ,

установил:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении сотрудника места лишения свободы, в связи с осуществлением им служебной деятельности, при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст. 3 Федерального закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее – Закон «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы») правовую основу деятельности уголовно-исполнительной системы составляют Конституция Российской Федерации, настоящий Закон и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституционные и иные нормативные акты субъектов Российской Федерации, принятые в пределах их полномочий, нормативные правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний.

Согласно п.п. 3, 4, 12 ст. 14 Закона «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации и соблюдения Правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказание; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; применять и использовать физическую силу, специальные средства и оружие в случаях и порядке, установленных настоящим Законом.

Согласно ст. 24 Закона «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы, федеральные государственные гражданские служащие, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы в уголовно-исполнительной системе.

Согласно ст. 28 Закона «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» сотрудники уголовно-исполнительной системы имеют право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия в случаях и порядке, предусмотренных настоящим Законом и федеральными законами.

Согласно п. 3 ст. 29 Закона «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» сотрудник уголовно-исполнительной системы имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не смогли обеспечить выполнение возложенных на него обязанностей для пресечения неповиновения или противодействия законным требованиям сотрудника уголовно-исполнительной системы.

На основании п. 5 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 110 от 04.07.2022 (далее по тексту – Правила внутреннего распорядка исправительного учреждения, Правила) правила обязательны для администрации исправительного учреждения, осужденных к лишению свободы, иных лиц, находящихся на территории исправительного учреждения. 

В соответствии с п. 10 Правил осужденные обязаны: выполнять требования законодательства Российской Федерации и настоящих Правил; соблюдать распорядок дня, установленный в исправительном учреждении; выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с п. 12 Правил осужденным запрещается препятствовать законным требованиям работников уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с п. 336, 341 Правил осужденные, а также помещения, в которых они проживают, могут подвергаться обыску, а вещи осужденных – досмотру. 

Приказом от 17.10.2016 № врио начальника УФСИН России по Тульской области рядовой внутренней службы Потерпевший №1 назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области по контракту с 14 октября 2016 года (далее – начальник отряда ФИО2). 

В соответствии с должностной инструкцией начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области Потерпевший №1, утвержденной 31.10.2022 врио начальника ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области (далее – должностная инструкция), начальник отряда Потерпевший №1 свою работу организует в соответствии с требованиями Конституции Российской Федерации, уголовно-исполнительного и иного законодательства РФ; нормативных правовых актов Минюста России, ФСИН России, приказов, распоряжений и указаний УФСИН России по Тульской области; положения об отделе безопасности ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области.

В соответствии с п.п. 13, 17, 24, 25 должностной инструкции начальник отряда ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области Потерпевший №1 обязан: разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, труда и отдыха, оказывать содействие осужденным в ознакомлении с нормативно правовыми актами, регламентирующими порядок исполнения наказания в виде лишения свободы; обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка исправительного учреждения и требований иных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; принимать участие в проведении служебных расследований по фактам нарушений установленного порядка отбывания наказания осужденными, проверок наличия лиц, содержащихся в ИУ, разводов их на работу; присутствовать при водворении осужденного в штрафной изолятор, переводе в единое помещение камерного типа, проведении обысковых мероприятий, приеме осужденными пищи в столовой, выдаче им посылок, передач, продажи продуктов питания и предметов первой необходимости, ведении телефонных переговоров; осуществлять ежедневный обход зданий, сооружений и прилегающих к ним территорий, закрепленных за начальником отряда приказом начальника ИУ, и совместно с другими службами организовывать выполнение осужденными санитарно-гигиенических требований и установленного порядка отбывания наказания.

Приговором Климовского городского суда Московской области от 30.10.2020 ФИО1 осужден по ч. 4 ст. 111, ч. 1 ст. 132 УК РФ к девяти годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. С 07.12.2020 ФИО1 отбывает наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с суточной ведомостью надзора, утвержденной врио начальника ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области 27.02.2023 начальник отряда Потерпевший №1 в период с 08 часов 00 минут 27.02.2023 до 08 часов 00 минут 28.02.2023 находился на суточном дежурстве, а с 16 часов 00 минут 27.02.2023 до 22 часов 00 минут 27.02.2023 находился на дежурстве в оперативной группе ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Комсомольский, проезд Димитрова, д. 1. 

27.02.2023 в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 55 минут начальник отряда Потерпевший №1, в форменном обмундировании сотрудника ФСИН России, осуществляя свою служебную деятельность, находился у входной двери на первом этаже жилой зоны отряда № ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области, расположенного по указанному выше адресу, где выявил факт нарушения осужденным ФИО1 Правил внутреннего распорядка исправительного учреждения, у которого при себе находился запрещенный п. 16 приложения №3 Правил, предмет – мобильный телефон. В связи с этим, начальник отряда Потерпевший №1, исполняя свои должностные обязанности, действуя в пределах своих полномочий, законно потребовал от осужденного ФИО1 подойти и передать запрещенный предмет для последующего изъятия. На данное законное требование начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области Потерпевший №1 осужденный ФИО1 ответил категорическим отказом. Затем, в указанное время, и в указанном месте у осужденного ФИО1 необоснованно возмущенного законными действиями сотрудника ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области начальника отряда Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, путем применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудника места лишения свободы – начальника отряда Потерпевший №1 в связи с осуществлением им служебной деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, 27.02.2023 в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 55 минут ФИО1, находясь у входной двери на первом этаже жилой зоны отряда № 5 ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области, по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Комсомольский, проезд Димитрова, д. 1, достоверно осведомленный, что Потерпевший №1, одетый в форменное обмундирование, является сотрудником места лишения свободы, осуществляющим служебную деятельность в данном исправительном учреждении, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде дезорганизации деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, а также причинения вреда здоровью и нарушения неприкосновенности сотрудника места лишения свободы и гражданина, и желая их наступления, то есть действую умышленно, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области Потерпевший №1, в связи с осуществлением им служебной деятельности, а именно умышленно ударил своими двумя руками в грудь Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил сотруднику места лишения свободы – начальнику отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области Потерпевший №1 физическую боль, не повлекшую вреда здоровью. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Родионова О.Н.

Государственный обвинитель Казакова Г.А. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, представил заявление в котором не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 321 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудника места лишения свободы, в связи с осуществлением им служебной деятельности.

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимый подлежит уголовной ответственности за совершенное им преступление. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 168,170), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, от соседей жалоб и нареканий не поступало (л.д. 166), по месту отбытия наказания ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области характеризуется отрицательно (л.д. 160-164).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, путем принесения потерпевшему извинений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений. 

Исходя из приведенных обстоятельств дела, общественной опасности и обстоятельств совершенного подсудимым преступления, сведений, характеризующих личность подсудимого, с учетом совокупности всех вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств и наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, полагает, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, и не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ, ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений. 

Согласно приговору Климовского городского суда Московской области от 30.10.2020 ФИО1 осужден по ч. 4 ст. 111, ч. 1 ст. 132 УК РФ к 9 годам лишения свободы, с исчислением срока наказания с 21.04.2020, по состоянию на 09.06.2023 неотбытый срок наказания составляет 5 лет 10 месяцев 11 дней.

Поскольку ФИО1 совершил преступление после вынесения приговора Климовского городского суда Московской области от 30.10.2020, то окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ. 

Сведений о том, что ФИО1 по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено. 

При определении ФИО1 вида исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, и назначает ему для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку судом установлено отягчающее наказание подсудимого обстоятельство в виде рецидива преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, на менее тяжкое. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 321 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Климовского городского суда Московской области от 30.10.2020 в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания под стражей с 09.06.2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: диск СD-R с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Донской городской суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Имомербекова